UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA
SETOR DE CIÊNCIAS HUMANAS LETRAS E ARTES

DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIA – PET/HISTÓRIA

EDITAL 01/2023

O Programa de Educação Tutorial do Departamento de História, no uso de suas atribuições
legais, torna público:

1º Encontram-se abertas as inscrições para o Programa de Educação Tutorial (PET) no período
de 21 a 28 de março de 2023 para estudantes regularmente matriculadas/os nos cursos de
Bacharelado e Licenciatura em História presencial da UEPG.

2º Para inscrição as/os candidatas/os deverão preencher formulário online disponibilizado no
link  acesse.one/ZY8gN

3º No ato de inscrição online a/o candidata/o concorda com os termos do Manual de Orientação
Básica PET, disponível no link https://bit.ly/3yIG0tS

4º O processo de seleção consiste em:

a) avaliação escrita versando sobre os seguintes materiais:

VÁZQUEZ, Georgiane Garabely Heil. Gênero não é ideologia: explicando os Estudos de
Gênero. (Artigo) In: Café História – história feita com cliques. Disponível em:
https://www.cafehistoria.com.br/explicando-estudos-de-genero/
Documentário “Gênero sob ataque”, disponível no youtube pelo link
https://www.youtube.com/watch?v=Aj3St_zUM7M

b) Entrevista agendada posteriormente apenas com os/as  selecionados/as na avaliação
escrita.

5º No dia 29 de março de 2023 será divulgada nas redes sociais do PET História a homologação
das inscrições, que equivale a convocação para avaliação escrita, que acontecerá no dia 31 de
março, às 17h, na sala 37 ( bloco didático de História e Artes)

6º  O resultado da seleção será apresentado em ordem classificatória

7º O ingresso da/o candidata/o no PET História será efetivado de acordo com a aprovação,
classificação e disponibilidade de vagas

Ponta Grossa, 14 de março de 2023

Profa. Dra. Georgiane Garabely Heil Vázquez

Tutora PET História - UEPG

https://bit.ly/3yIG0tS
https://www.cafehistoria.com.br/explicando-estudos-de-genero/
https://www.youtube.com/watch?v=Aj3St_zUM7M